УД.. .

УИД.. .

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Улан-Удэ 26 февраля 2025 года

Советский районный суд г. Улан-Удэ в составе председательствующего судьи Манушкина А.В., единолично, при секретаре Зайковой А.Е., с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Улан-Удэ Васильевой О.В.,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Сахьянова В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовного судопроизводства уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Не позднее 12.04.2016 лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – Лицо № 1) совместно с ФИО6 решили создать общество с ограниченной ответственностью Строительная компания « (далее по тексту – 

ДД.ММ.ГГГГ организация 1 зарегистрировано в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в качестве юридического лица в Межрайонной ИФНС России.. . по.. ., а также внесено в Единый государственный реестр юридических лиц с присвоением идентификационного номера налогоплательщика.. . (ИНН) и основного государственного регистрационного номера.. . (ОГРН), юридический и фактический адрес:.. .. Основным видом деятельности является строительство жилых и нежилых зданий.

По указанию Лица № 1 решением единственного участника ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ на должность генерального директора назначено лицо № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – Лицо № 2).

Фактическиорганизационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия в выполнял Лицо № 1, осуществлял управленческие функции в организации, полностью контролировал предпринимательскую деятельность Общества.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1 совместно с Лицом № 2 решили создать общество с ограниченной ответственностью « » (далее по тексту – », Общество).

ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в качестве юридического лица в Межрайонной ИФНС России.. . по.. ., а также внесено в Единый государственный реестр юридических лиц с присвоением идентификационного номера налогоплательщика.. . (ИНН) и основного государственного регистрационного номера.. . (ОГРН), юридический адрес:.. ., фактический адрес:.. .. Основным и дополнительными видами деятельности ООО «Витим» является строительство автомобильных дорог, строительство жилых и нежилых зданий, производство прочих строительно-монтажных работ.

По указанию Лица.. . протоколом.. . общего собрания участников от 18.08.2018Лицо № 2 назначен на должность генерального директора. 

Фактическиорганизационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия в выполнял Лицо № 1, осуществлял управленческие функции в организации, полностью контролировал предпринимательскую деятельность Общества.

В соответствии с постановлением Избирательной комиссии Республики Бурятия.. . от ДД.ММ.ГГГГ, лицо № 3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее - Лицо № 3), избран ФИО31 по одномандатному избирательному округу № 29. 

Постановлением ФИО1 Республики Бурятия ФИО7.. . от ДД.ММ.ГГГГ по итогам тайного голосования Лицо № 3 избран заместителем ФИО32 

Распоряжением ФИО1 Республики Бурятия ФИО7.. .-К от ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 3 приступил к исполнению должностных полномочий в должности Заместителя ФИО34 

Распоряжением ФИО1 Республики Бурятия ФИО7.. .-к/у от ДД.ММ.ГГГГ должностные полномочия Лицо № 3 в должности заместителя ФИО35 прекращены с ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № 3 являлся должностным лицом, занимающим, постоянно выполнявшим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственном органе.

В рамках федерального проекта «Современный облик сельских территорий» государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ.. ., и государственной программы Республики Бурятия « », утвержденной постановлением Правительства Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ.. ., в ДД.ММ.ГГГГ году в начата реализация проекта «Строительство школы на 450 мест в 

Во исполнение указанных государственных программ между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и Правительством Республики Бурятия заключено соглашение о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации.. . от ДД.ММ.ГГГГ на реализацию объекта капитального строительства: «Строительство школы на 450 мест в 

В соответствии с соглашением.. . от ДД.ММ.ГГГГ на реализацию объекта капитального строительства: «Строительство школы на 450 мест в с между Министерством строительства и модернизации жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия и Администрацией муниципального образования «...» заключено соглашение о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации местному бюджету.. . от ДД.ММ.ГГГГ, а также дополнительное соглашение к нему.. . от ДД.ММ.ГГГГ. 

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходных обязательств в целях софинансирования которых предоставлялась субсидия, составил в.. . году -.. . рублей (из них средства федерального бюджета –.. . тыс. рублей, средства республиканского бюджета –.. . тыс. рублей), в.. . году –.. . руб. (из них средства федерального бюджета –.. . тыс. рублей, средства республиканского бюджета –.. . тыс. рублей).

В целях реализации федерального проекта «Современный облик сельских территорий» государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ.. ., и государственной программы Республики Бурятия «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ.. ., на основании соглашения о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации местному бюджету.. .» от ДД.ММ.ГГГГ.. ., ДД.ММ.ГГГГ между Муниципальным бюджетным образовательным учреждением « в лице директора ФИО8 (далее по тексту – ) и в лице генерального директора Лицо № 2 заключен муниципальный контракт.. . на выполнение работ по строительству школы на 450 мест в, с ценой контракта 496598693,00 рублей. Дополнительным соглашением.. . от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между и организация 1 цена контракта изменена и составила.. . рублей. 

Согласно пп. 1.1, 1.3.1, 1.3.2, 1.3.4, 4.4.1, 4.4.2, 4.4.3, ДД.ММ.ГГГГ муниципального контракта.. . от ДД.ММ.ГГГГ, генподрядчик обязуется выполнить работы по строительству школы на 450 мест в, а также иные работы, определенные в контракте и технической документации, сдать результат работ муниципальному заказчику в сроки, предусмотренные контрактом в соответствии с графиком выполнения работ по строительству; выполняемые генподрядчиком работы должны соответствовать требованиям применимых нормативно-правовых актов, действующих на территории Российской Федерации, в том числе требованиям технических регламентов, документов в области стандартизации (в том числе национальным стандартам и сводам правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований применимых технических регламентов, действующих на территории Российской Федерации, проектной документации и результатам инженерных изысканий; генподрядчик обязан принять на себя обязательства выполнить работы, указанные в п. 1.1 в сроки, предусмотренные контрактом в соответствии с графиком выполнения работ, надлежащим образом выполнять работы в соответствии с п. 1.3 контракта, обеспечить выполнение работ по контракту в соответствии с проектной и рабочей документацией, своевременно предоставлять достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств.

Согласно пп. 5.7.1, 5.7.2, 5.8, 5.10, 5.11 муниципального контракта .. . от ДД.ММ.ГГГГ, муниципальный заказчик обязан произвести предоплату (оплатить аванс) генподрядчику в размере 30% от цены контракта не позднее 180 календарных дней с даты заключения контракта на основании выставленного генподрядчиком счета, если иной срок не установлен законодательством Российской Федерации; стоимость работ оплачивается муниципальным заказчиком за фактически выполненные генподрядчиком и принятые муниципальным заказчиком объемы работ в соответствии с графиком выполнения работ; авансовый платеж погашается путем его удержания из сумм, подлежащих оплате по контракту до полного погашения, за исключением случая, предусмотренного п. 15.19 контракта; непогашенный авансовый платеж подлежит возврату генподрядчиком муниципальному заказчику в течение 10 (десяти) дней со дня получения генподрядчиком от муниципального заказчика соответствующего уведомления; муниципальный заказчик вправе в одностороннем порядке провести зачет авансовых платежей в счет уменьшения платежей, причитающихся генподрядчику на основании актов приемки выполненных работ и справок о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3, до полного погашения авансовых платежей, в случае нарушения срока, установленного п. 5.10 контракта.

ДД.ММ.ГГГГ по указанию Лицо № 1 между в лице Лицо № 2 и в лице Лицо № 2 заключен договор подряда.. . с ценой контракта.. . рублей, в соответствии с которым подрядчик - обязуется выполнить работы по строительству школы на 450 мест в 

Согласно п. 5.7.1 договора подряда.. . от ДД.ММ.ГГГГ заказчик – обязано произвести предоплату (оплатить аванс) подрядчику в размере 30% от цены договора не позднее 180 календарных дней с даты заключения договора на основании выставленного подрядчиком счета, если иной срок не установлен законодательством Российской Федерации.

На основании п. 5.7.1 муниципального контракта.. . от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с казначейского счета Заказчика -.. . (лицевой счет.. .), открытого в Отделении -, расположенном по адресу:.. ., обслуживаемого в Управлении Федерального Казначейства по Республике Бурятия, расположенного по адресу:.. ., .. ., перечислены денежные средства в качестве авансового платежа в сумме.. . рублей на казначейский счет -, л/с.. .) .. . (лицевой счет.. .), открытый в Отделении -, расположенном по адресу:.. ., обслуживаемый в Управлении Федерального Казначейства по Республике Бурятия, расположенного по адресу:.. ..

На основании п. 5.7.1 договора подряда.. . от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с казначейского счета - (, л/с.. .).. . (лицевой счет .. .), открытого в Отделении -, расположенном по адресу:.. ., обслуживаемый в Управлении Федерального Казначейства по Республике Бурятия, расположенного по адресу:.. ., перечислены денежные средства в качестве авансового платежа в сумме.. . рублей на казначейский счет - (.. . (лицевой счет.. .), открытого в Отделении -, расположенном по адресу:.. ., обслуживаемого в Управлении Федерального Казначейства по Республике Бурятия, расположенного по адресу:.. ., .. ..

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у Лицо № 1, находящегося на территории Республики Бурятия, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение целевых бюджетных денежных средств, выделенных для реализации муниципального контракта.. . на выполнение работ по строительству школы на 450 мест в.. . Республики Бурятия, в особо крупном размере, путем обмана Заказчика в лице должностных лиц »,, Управления федерального казначейства по Республике Бурятия относительно качества и объема выполненных работ, а также путем совершения незаконных финансовых операций на основании фиктивных сделок о поставке строительных материалов.

Для успешного достижения своей противоправной цели Лицо № 1, обладая необходимыми лидерскими и организаторскими качествами, в целях эффективного совершения данного преступления, требующего тщательного планирования и слаженных действий нескольких лиц, решил создать организованную группу, руководство которой взять на себя, рассчитывая на продолжительную преступную деятельность.

Для реализации своего преступного умысла Лицо № 1 разработал план совершения преступления, в соответствии с которым он намеревался:

- подыскать наиболее доверенных ему лиц из числа родственников и знакомых, готовых подчиняться ему и выполнять его указания, посвятить их в свои преступные намерения и вовлечь их в состав организованной группы под его руководством для совершения преступления;

- при помощи лиц из состава организованной группы в ходе строительства школы с целью хищения бюджетных денежных средств выполнить работы ненадлежащего качества, объема и стоимости, из материалов, не соответствующих проектной документации, строительным нормам и правилам, условиям муниципального контракта, тем самым удешевить стоимость выполненных работ, а в отчетных документах (актах о приемке выполненных работ и справках о стоимости выполненных работ формы КС-2, КС-3), дающих право на оплату работ по муниципальному контракту, указать заведомо ложные, недостоверные сведения относительно качества, объема и стоимости выполненных работ по строительству школы на 450 мест в в рамках муниципального контракта.. . от ДД.ММ.ГГГГ;

- при помощи лиц из состава организованной группы предоставить в », должностным лицам заведомо ложные, недостоверные сведения относительно качества, объема и стоимости выполненных работ по строительству школы на 450 мест в.. . Республики Бурятия в рамках муниципального контракта.. . от ДД.ММ.ГГГГ;

- с использованием подставных организаций, подконтрольных Лицо № 5, заключать фиктивные сделки с, о поставке строительных материалов, без их фактического исполнения и исключительно для вывода и хищения бюджетных денежных средств, выделенных на строительство школы, и их дальнейшего использования по своему усмотрению;

- с целью дальнейшего распоряжения похищенными бюджетными денежными средствами по своему усмотрению, использовать ранее созданные им юридические лица, при необходимости создать новые организации либо привлечь подконтрольных ему физических лиц.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № 1 с целью создания организованной группы, направленной на хищение бюджетных денежных средств, привлек в ее состав своего знакомого лицо № 5, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (Лицо № 5) - фактического руководителя, для совершения незаконных финансовых операций на основании фиктивных сделок о поставке строительных материалов и вывода бюджетных денежных средств.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, Лицо № 1 с целью создания организованной группы, направленной на хищение бюджетных денежных средств, привлек в ее состав Лицо № 3, который занимал должность и обладал обширным связями в органах государственной власти и местного самоуправления, а также необходимыми знаниями и навыками по ведению производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельности. Лицо № 3 совместно с Лицо № 1 стал фактическиосуществлять организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия в и. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, Лицо № 1 с целью создания организованной группы, направленной на хищение бюджетных денежных средств, привлек в ее состав своего знакомого ФИО2, обладающего необходимыми знаниями и навыками в области строительства, а также по ведению производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельности, которого уполномочил осуществлять организационно-управленческие и административно-хозяйственные функции в и. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, Лицо № 1 с целью создания организованной группы, направленной на хищение бюджетных денежных средств, привлек в ее состав своего родственника Лицо № 2, обладающего необходимыми знаниями и навыками в области строительства, который, являясь генеральным директором и, мог официально подписывать необходимые документы и представлять и при взаимодействии с государственными органами, органами местного самоуправления, иными организациями и лицами.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, Лицо № 1 с целью создания организованной группы, направленной на хищение бюджетных денежных средств, привлек в ее состав своего родственника Лицо № 6, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (Лицо № 6), обладающего необходимыми знаниями и навыками в области строительства. По указанию Лицо № 1 приказом генерального директора Лицо № 2 от ДД.ММ.ГГГГ № 4 Лицо № 6 был назначен на должность главного инженера , приказом генерального директора Лицо № 2 от ДД.ММ.ГГГГ № 10 Лицо № 6 был назначен на должность главного инженера. Лицо № 6 по указанию Лицо № 1 выполнял от имени и функции непосредственного руководителя строительства на объекте. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № 1 с целью создания организованной группы, направленной на хищение бюджетных денежных средств, привлек в ее состав своего знакомого лицо № 4, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее - Лицо № 4), обладающего необходимыми профессиональными знаниями и опытом работы в сфере строительства. По указанию Лицо № 1 решением единственного участника Лицо № 2 от ДД.ММ.ГГГГ.. . Лицо № 4 назначен на должность генерального директора. 

Таким образом, под общим руководством Лицо № 1, участники организованной преступной группы Лицо № 3, ФИО2, Лицо № 4, Лицо № 6, Лицо № 2 исполняли организационно-распорядительные, административно-хозяйственные и иные полномочия от имени и. 

Все участники организованной группы осознавали преступный характер планируемых ими действий и, преследуя цель незаконного обогащения, дали свое согласие на участие в совершении преступления в составе организованной группы.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности Лицо № 1, как создатель и руководитель организованной группы, распределил преступные роли и функциональные обязанности между каждым ее участником. 

Так, согласно разработанному Лицо № 1 плану, преступные роли между участниками организованной группы были распределены следующим образом:

- Лицо № 1, как организатор и руководитель организованной группы, осуществлял общее руководство и координацию деятельности организованной преступной группы в ходе хищения бюджетных денежных средств при строительстве школы подрядными организациями - и ; координировал и контролировал финансовую деятельность указанных Обществ, в том числе давал указания по совершению незаконных финансовых операций на основании фиктивных сделок, с ; изготавливал фиктивные документы о поставке и качестве песка, необходимые для предоставления в контролирующие органы; с целью дальнейшего распоряжения похищенными бюджетными денежными средствами по своему усмотрению привлекал подконтрольных ему юридических и физических лиц; распределял денежные средства, полученные в результате хищения бюджетных денежных средств, между участниками организованной группы;

- Лицо № 3, как участник организованной группы, используя свое служебное положение заместителя, осуществлял общее покровительство деятельности организованной группы в ходе хищения бюджетных денежных средств при строительстве школы подрядными организациями - и ; решал возникающие проблемы с органами государственной власти, органами местного самоуправления; используя свои обширные связи и авторитет занимаемой должности обеспечил дополнительное финансирование для сокрытия факта хищения ранее выплаченного на строительство школы аванса, а также своевременную оплату по актам о приемке выполненных работ по форме КС-2, справкам о стоимости выполненных работ по форме КС-3, в том числе по фиктивным и содержащим недостоверные сведения; осуществлял и контролировал строительную и финансовую деятельность и, в том числе по совершению незаконных финансовых операций на основании фиктивных сделок, с 

- ФИО2, как участник организованной группы, фактически осуществлял управленческие функции в и ; контролировал и согласовывал объем выполненных работ по строительству школы, подписание актов о приемке выполненных работ по форме КС-2, справок о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3, содержащих недостоверные сведения относительно качества и объема выполненных работ; совместно с Лицо № 1, Лицо № 3 вел финансовую деятельность Обществ, в том числе контролировал и давал указания по совершению незаконных финансовых операций на основании фиктивных сделок с »; взаимодействовал с представителями и другими лицами для совершения незаконных сделок с, направленных на хищение бюджетных денежных средств;

- лицо № 5, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее - Лицо № 5), как участник организованной группы, использовал имеющиеся у него подконтрольные организации -, для совершения незаконных и не имеющих экономической целесообразности финансовых операций, направленных на вывод и хищение бюджетных денежных средств; для их совершения готовил фиктивные, содержащие недостоверные сведения документы, с целью придания видимости законности перечисления денежных средств на счета, ;

- Лицо № 6, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее - Лицо № 6), как участник организованной группы, непосредственно находился на объекте строительства, фактически осуществлял функции непосредственного руководителя строительства школы; организовывал добычу и поставку песка из карьеров.. . без получения лицензии и лабораторных исследований, использовал добытый песок для изготовления бетонной смеси ненадлежащего качества и устройства из нее бетонных конструкций при строительстве школы; проверял и подписывал исполнительную документацию, содержащую фиктивные документы о поставке и качестве песка; передавал объемы выполненных работ для изготовления актов по форме КС-2 и справок о стоимости по форме КС-3, содержащих недостоверные сведения относительно качества и объема выполненных работ; о результатах строительства школы, в том числе о ненадлежащем качестве выполняемых работ, сообщал Лицо № 1, Лицо № 3, ФИО2 и другим участникам организованной группы; по указанию Лицо № 1, ФИО2 взаимодействовал с представителями ГКУ РБ «Управление капитального строительства Правительства РБ», согласовывая с ними исполнительную документацию, акты о приемке выполненных работ по форме КС-2 и справки о стоимости по форме КС-3, содержащие недостоверные сведения относительно качества и объема выполненных работ; организовал взаимодействие членов организованной преступной группы с представителями для совершения незаконных сделок с, направленных на хищение бюджетных денежных средств;

- Лицо № 2, как участник организованной группы, являясь генеральным директором и подписывал акты о приемке выполненных работ по форме КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затратах по форме КС-3, содержащие недостоверные сведения относительно качества и объема выполненных работ; представлял их на подпись руководству, представителям, подписывал иные документы, связанные с муниципальным контрактом; совместно с Лицо № 6 на объекте строительства организовывал добычу и поставку песка из карьеров.. . без получения лицензии и лабораторных исследований, использовал добытый песок для изготовления бетонной смеси ненадлежащего качества и устройства из нее бетонных конструкций при строительстве школы;

- Лицо № 4, как участник организованной группы, совместно с Лицо № 1, Лицо № 3, ФИО2 осуществлял управленческие функции в, являясь генеральным директором контролировал и согласовывал объем выполненных работ по строительству школы, подписание актов о приемке выполненных работ по форме КС-2, справок о стоимости выполненных работ и затратах по форме КС-3, содержащих недостоверные сведения относительно качества и объема выполненных работ, а также при необходимости подписывал акты по форме КС-2 и справки по форме КС-3 между и ; передавал в ГКУ РБ «Управление капитального строительства Правительства РБ» исполнительную документацию, согласовывал от имени и подписание актов о приемке выполненных работ по форме КС-2 и справок о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3, содержащих недостоверные сведения относительно качества и объема выполненных работ.

Таким образом, Лицо № 1 создал сплоченную, устойчивую организованную группу, в состав которой вошли доверенные лица из числа родственников и знакомых: Лицо № 3, ФИО2, Лицо № 5, Лицо № 4, Лицо № 6, Лицо № 2 Преступная группа действовала на территории.. . и районов Республики Бурятия в период с ДД.ММ.ГГГГ и до момента пресечения ее деятельности правоохранительными органами, возбуждения ДД.ММ.ГГГГ уголовного дела и последующего задержания участников.

Организованная группа, в состав которой вошли Лицо № 1, Лицо № 3, ФИО2, Лицо № 5, Лицо № 4, Лицо № 6, Лицо № 2, характеризовалась: 

- наличием руководителя, который спланировал, подготовил и организовал совершение хищения бюджетных денежных средств при исполнении муниципального контракта, распределил преступные роли и функции, принял непосредственное участие в совершении преступления, а также распределял денежные средства, полученные в результате хищения бюджетных денежных средств;

- устойчивостью и сплочённостью преступных связей, выразившихся в общении соучастников в процессе совершения преступления между собой, в длительности существования и ведения противоправной деятельности, в неоднократности и систематичности совершения членами организованной группы различных незаконных финансовых операций, направленных на хищение бюджетных денежных средств.

Реализуя преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № 5, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, действуя умышленно по указанию Лицо № 1, Лицо № 3, ФИО2 из корыстной заинтересованности, находясь по месту жительства по адресу:.. ., а также в офисе по адресу:.. ., .. ., оф. 4, от имени, и , в целях вывода и хищения бюджетных денежных средств путем осуществления незаконных финансовых операций, изготовил следующие фиктивные и не соответствующие действительности документы:

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна, на сумму.. . рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму.. . рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму.. . рублей; 

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, на сумму.. . рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму.. . рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму.. . рублей; 

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, на сумму.. . рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму.. . рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму.. ... . рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм. ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму.. . рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму.. ... . рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму.. ... . рублей.

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму.. . рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму.. . рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму.. . рублей.

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму.. . рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму.. . рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму.. . рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму.. . рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму.. . рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму.. . рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 572000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 572 000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 572 000 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 597400 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 597 400 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 597 400 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 592250 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592 250 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592 250 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 566500 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 566 500 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 566 500 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку портландцемент ПЦ 500-ДО, ЦЕМ I 42,5Н, ГОСТ 31108-2016 (МКР 1,5т), на сумму 596000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596 000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596 000 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 593280 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 593 280 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 593 280 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 596370 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596 370 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596 370 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 586500 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 586 500 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 586 500 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 595900 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 595 900 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 595 900 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 584200 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 584 200 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 584 200 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку портландцемент ПЦ 500-ДО, ЦЕМ I 42,5Н, ГОСТ 31108-2016 (МКР 1,5т), на сумму 594960 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 594 960 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 594 960 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 597000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 597 000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 597 000 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 599 400 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599 400 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599 400 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 594750 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 594750 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 594750 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку портландцемент ПЦ 500-ДО, ЦЕМ I 42,5Н, ГОСТ 31108-2016 (МКР 1,5т), на сумму 588060 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 588 060 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 588060 рублей; 

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 598 800 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598800 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598800 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку портландцемент ПЦ 500-ДО, ЦЕМ I 42,5Н, ГОСТ 31108-2016 (МКР 1,5т), на сумму 592950 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592950 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592950 рублей; 

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 596550 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596550 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596550 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 595200 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 595200 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 595200 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку портландцемент ПЦ 500-ДО, ЦЕМ I 42,5Н, ГОСТ 31108-2016 (МКР 1,5т), на сумму 596700 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596700 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596700 рублей; 

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 599850 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599850 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599850 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 594 125 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 594125 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 594125 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 585600 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 585600 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 585600 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 582 000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 582000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 582000 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 598 000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598000 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 596050 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596050 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596050 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 589500 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 589500 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 589500 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 595140 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 595140 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 595140 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 596 700 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596700 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596700 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 599380 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599380 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599380 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 592 800 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592800 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592800 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 599840 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599840 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599840 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 595 400 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 595400 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 595400 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 598920 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598920 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598920 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 591 500 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 591500 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 591500 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 592865 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592865 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592865 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 585 225 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 585225 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 585225 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 592410 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592410 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592410 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 585900 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 585900 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 585900 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 598460 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598460 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598460 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 599375 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599375 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599375 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 597 600 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 597600 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 597600 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 590400 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 590400 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 590400 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку кирпича керамического одинарного, размер 250х120х65 мм, М125, на сумму 565000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 565000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 565000 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку кирпича керамического одинарного, размер 250х120х65 мм, М125, на сумму 560000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 560000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 560000 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку кирпича керамического одинарного, размер 250х120х65 мм, М125, на сумму 558000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 558000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 558000 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и ООО «Проф-Универсал» на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 592 900 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592900 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592900 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку портландцемент ПЦ 500-ДО, ЦЕМ I 42,5Н, ГОСТ 31108-2016 (МКР 1,5т), на сумму 594000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 594000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 594000 рублей; 

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 598 000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598000 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 598 200 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598200 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598200 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку кирпича керамического одинарного, размер 250х120х65 мм, М125, на сумму 560000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 560000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 560000 рублей.

Указанные документы по указанию Лицо № 1, ФИО2 подписаны неустановленным лицом от имени генерального директора, Лицо № 2 и лично Лицо № 5 от имени генерального директора ФИО10 при помощи подписи-факсимиле. 

Исполнение обязательств по данным сделкам не предполагалось, документами создавалась видимость заключения сделок с целью вывода и хищения бюджетных денежных средств. Указанные договоры, счета на оплату, универсальные передаточные документы являлись подложными, носили фиктивный характер и не имели цели создания правовых последствий для сторон. Фактически поставка строительных материалов по указанным договорам не осуществлялась.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ бухгалтера и ФИО11, ФИО12, ФИО13, не осведомленные о преступных намерениях участников организованной преступной группы и введенные последними в заблуждение, действуя по указанию Лицо № 1, Лицо № 3 и ФИО2, реализующих преступный умысел на вывод и хищение бюджетных денежных средств путем совершения незаконных финансовых операций, представили в Управление федерального казначейства по Республике Бурятия (далее – УФК по Республике Бурятия), расположенное по адресу: .. ., подготовленные Лицо № 5 фиктивные и не соответствующие действительности документы: 

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна, на сумму 552000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 552000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 552000 рублей; 

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, на сумму 594000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 594000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 594000 рублей; 

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, на сумму 592500 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592 500 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592 500 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм. ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 576000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 576 000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 576 000 рублей.

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 588000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 588 000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 588 000 рублей.

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 598500 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598 500 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598 500 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 587100 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 587 100 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 587 100 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 572000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 572 000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 572 000 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 597400 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 597 400 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 597 400 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 592250 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592 250 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592 250 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 566500 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 566 500 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 566 500 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку портландцемент ПЦ 500-ДО, ЦЕМ I 42,5Н, ГОСТ 31108-2016 (МКР 1,5т), на сумму 596000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596 000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596 000 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 593280 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 593 280 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 593 280 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 596370 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596 370 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596 370 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 586500 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 586 500 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 586 500 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 595900 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 595 900 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 595 900 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 584200 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 584 200 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 584 200 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку портландцемент ПЦ 500-ДО, ЦЕМ I 42,5Н, ГОСТ 31108-2016 (МКР 1,5т), на сумму 594960 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 594 960 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 594 960 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 597000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 597 000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 597 000 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 599 400 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599 400 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599 400 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 594750 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 594750 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 594750 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку портландцемент ПЦ 500-ДО, ЦЕМ I 42,5Н, ГОСТ 31108-2016 (МКР 1,5т), на сумму 588060 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 588 060 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 588060 рублей; 

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 598 800 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598800 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598800 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку портландцемент ПЦ 500-ДО, ЦЕМ I 42,5Н, ГОСТ 31108-2016 (МКР 1,5т), на сумму 592950 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592950 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592950 рублей; 

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 596550 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596550 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596550 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 595200 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 595200 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 595200 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку портландцемент ПЦ 500-ДО, ЦЕМ I 42,5Н, ГОСТ 31108-2016 (МКР 1,5т), на сумму 596700 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596700 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596700 рублей; 

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 599850 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599850 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599850 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 594 125 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 594125 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 594125 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 585600 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 585600 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 585600 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 582 000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 582000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 582000 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 598 000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598000 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 596050 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596050 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596050 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 589500 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 589500 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 589500 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 595140 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 595140 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 595140 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 596 700 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596700 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 596700 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 599380 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599380 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599380 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 592 800 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592800 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592800 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 599840 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599840 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599840 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 595 400 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 595400 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 595400 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 598920 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598920 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598920 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 591 500 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 591500 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 591500 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 592865 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592865 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592865 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 585 225 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 585225 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 585225 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 592410 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592410 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592410 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 585900 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 585900 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 585900 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 598460 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598460 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598460 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 599375 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599375 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599375 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 597 600 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 597600 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 597600 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку арматуры рифленой класс А3, сталь 500 С, диаметр 12.00 мм, на сумму 590400 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 590400 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 590400 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку кирпича керамического одинарного, размер 250х120х65 мм, М125, на сумму 565000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 565000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 565000 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку кирпича керамического одинарного, размер 250х120х65 мм, М125, на сумму 560000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 560000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 560000 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку кирпича керамического одинарного, размер 250х120х65 мм, М125, на сумму 558000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 558000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 558000 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 592 900 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592900 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592900 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку портландцемент ПЦ 500-ДО, ЦЕМ I 42,5Н, ГОСТ 31108-2016 (МКР 1,5т), на сумму 594000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 594000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 594000 рублей; 

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 598 000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598000 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку фанеры сосна 18 мм ФСФ 1,22*2,44 сорт ЗАГ, на сумму 598 200 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598200 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 598200 рублей;

- договор купли-продажи товаров.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и на поставку кирпича керамического одинарного, размер 250х120х65 мм, М125, на сумму 560000 рублей, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 560000 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 560000 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании представленных в УФК по Республике Бурятия фиктивных и не соответствующих действительности вышеуказанных договоров между,, счетов на оплату, универсальных передаточных документов, сотрудники УФК по Республике Бурятия, введенные в заблуждение участниками организованной преступной группы и не осведомленные об их преступных намерениях, а также о подложности и несоответствии действительности представленных документов, с казначейского счета - л/с.. .).. . (лицевой счет.. .), открытого в, расположенном по адресу:.. ., обслуживаемого в Управлении Федерального Казначейства по Республике Бурятия, расположенного по адресу:.. ., на расчетный счет.. ., открытый в по адресу:.. ., перечислили денежные средства на общую сумму 2314500,00 руб.:

- 552000,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...)... от ДД.ММ.ГГГГ Реестр док.-осн. 16 от ДД.ММ.ГГГГ капит. вложения Оплата за строит.материал НДС92000.00»;

- 594000,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(... от ДД.ММ.ГГГГ Реестр док.-осн. 17 от ДД.ММ.ГГГГ капит. вложения Оплата за строит.материал НДС99000.00»;

- 592500,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(... от ДД.ММ.ГГГГ Реестр док.-осн. 21 от ДД.ММ.ГГГГ капит. вложения Оплата за строит.материал НДС98750.00»;

- 576000,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(... от ДД.ММ.ГГГГ Реестр док.-осн. 24 от ДД.ММ.ГГГГ капит. вложения Оплата за строит.материал НДС96000.00». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании представленных в УФК по Республике Бурятия фиктивных и не соответствующих действительности вышеуказанных договоров между счетов на оплату, универсальных передаточных документов, сотрудники УФК по Республике Бурятия, введенные в заблуждение участниками организованной преступной группы и не осведомленные об их преступных намерениях, а также о подложности и несоответствии действительности представленных документов, с казначейского счета - (.. . (лицевой счет.. .), открытого в, расположенном по адресу:.. ., обслуживаемого в Управлении Федерального Казначейства по Республике Бурятия, расположенного по адресу:.. ., на расчетный счет.. . открытый в по адресу:.. ., перечислили денежные средства на общую сумму 11216290,00 руб.:

- 588000,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 587100,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа.. .

- 572000,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 566500,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 596 000,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 596370,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа.. .

- 586500,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 595 900,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 584 200,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 594 960,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 597 000,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 594 750,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 588 060,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 598 800,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 592 950,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 596 550,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 595 200,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 599 850,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 585 600,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании представленных в УФК по Республике Бурятия фиктивных и не соответствующих действительности вышеуказанных договоров между »,, счетов на оплату, универсальных передаточных документов, сотрудники УФК по Республике Бурятия, введенные в заблуждение участниками организованной преступной группы и не осведомленные об их преступных намерениях, а также о подложности и несоответствии действительности представленных документов, с казначейского счета -.. . (лицевой счет.. .), открытого в, расположенном по адресу:.. ., обслуживаемого в Управлении Федерального Казначейства по Республике Бурятия, расположенного по адресу:.. ., на расчетный счет открытый в по адресу:.. ., перечислили денежные средства на общую сумму 20675220,00 руб.:

- 598 500,00 руб. на основании платежного поручения № 9 от 18.05.2022, с назначением платежа «(...

- 597 400,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 592 250,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 593 280,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 599 400,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 596 700,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 594 125,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 582 000,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 598 000,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 596 050,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 589 500,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 595 140,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 596 700,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 599 380,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 592 800,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 599 840,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 595 400,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 598 920,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 591 500,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 592 865,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 585 225,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 592 410,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 585 900,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 598 460,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 599 375,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 597 600,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 590 400,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 565 000,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 560 000,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 558 000,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 2 383 100,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

- 560 000,00 руб. на основании платежного поручения.. . от ДД.ММ.ГГГГ, с назначением платежа «(...

Кроме того, реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ по указанию Лицо № 1, ФИО2, в целях вывода и хищения бюджетных денежных средств путем осуществления незаконных финансовых операций, в лице генерального директора Лицо № 2 заключен договор поставки.. . от ДД.ММ.ГГГГ с ИП «ФИО9» в лице ФИО14

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФК по Республике Бурятия во исполнение договора поставки.. . от ДД.ММ.ГГГГ в качества аванса с казначейского счета - ).. . (лицевой счет.. .), открытого в, расположенном по адресу:.. ., обслуживаемого в Управлении Федерального Казначейства по Республике Бурятия, расположенного по адресу:.. ., на казначейский счет - ( ).. . (лицевой счет.. .), открытый в, расположенном по адресу:.. ., обслуживаемый в Управлении Федерального Казначейства по Республике Бурятия, расположенного по адресу:.. ., перечислены бюджетные денежные средства в сумме 40000000 рублей.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № 6, действуя умышленно по указанию Лицо № 1, ФИО2, в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, обратился к своему знакомому ФИО15 с просьбой помочь вернуть часть денежных средств, ранее перечисленных в адрес по договору поставки.. . от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, не осведомленный о преступных намерениях участников организованной преступной группы, на просьбу Лицо № 6 ответил согласием.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, выполняя просьбу Лицо № 6, попросил фактического руководителя ФИО36 ФИО16 произвести возврат части денежных средств, ранее перечисленных в адрес ИП «ФИО9» по договору поставки.. . от ДД.ММ.ГГГГ с на что ФИО16 согласилась.

Получив согласие ФИО16, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя в составе организованной группы, встретился с ФИО16, не осведомленной о его преступных намерениях, которую попросил вернуть часть денежных средств в размере 10000845 рублей, из ранее перечисленных в адрес ИП «ФИО9» по договору поставки.. . от ДД.ММ.ГГГГ и перевести их на счет 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № 5, действуя умышленно по указанию Лицо № 1, ФИО2, в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, находясь в офисе по адресу:.. ., изготовил фиктивные и не соответствующие действительности документы: договор купли-продажи товара.. . от ДД.ММ.ГГГГ между и ФИО37 о поставке цемента, счет на оплату.. . от ДД.ММ.ГГГГ за поставку цемента на сумму 10000845 рублей, универсальный передаточный документ.. . от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000845 рублей, которые подписал от имени генерального директора ФИО10 при помощи подписи-факсимиле и передал представителям ФИО38 

Исполнение обязательств по данной сделке не предполагалось, создавалась видимость заключения сделки с целью хищения бюджетных денежных средств. Указанные документы являлись подложными, носили фиктивный характер и не имели цели создания правовых последствий для сторон. Фактически поставка цемента по указанным документам не осуществлялась.

ДД.ММ.ГГГГ на основании фиктивных документов о поставке цемента с расчетного счета ФИО39.. ., открытого в Бурятском отделении № 8601 ПАО «Сбербанк» по адресу:.. . на расчетный счет.. ., открытый в » по адресу:.. ., перечислены денежные средства в сумме 8750845 руб., с назначением платежа «Оплата по счету.. . от ДД.ММ.ГГГГ за цемент сумма 8750845-00 в т.ч. НДС (20%) 1458474-17».

ДД.ММ.ГГГГ на основании фиктивных документов о поставке цемента с расчетного счета ФИО40.. ., открытого в на расчетный счет ».. ., открытый в » по адресу:.. ., перечислены денежные средства в сумме 1250000 руб., с назначением платежа «Оплата по счету.. . от ДД.ММ.ГГГГ за цемент сумма 1250000-00 в т.ч. НДС (20%) 208333-33».

Таким образом, участники организованной преступной группы в составе Лицо № 1, Лицо № 3, ФИО2, Лицо № 5, Лицо № 6, организовали и совершили незаконный вывод на подконтрольные им расчетные счета 

<

***> рублей на основании фиктивных сделок о поставке строительных материалов, тем самым похитили выделенные для строительства школы на 450 мест в бюджетные денежные средства в указанном размере, которыми распорядились по своему усмотрению.

Зная о том, что выделенные на строительство школы бюджетные денежные средства в размере не менее 

<

***> рублей выведены на подконтрольные расчетные счета и похищены участниками организованной преступной группы, по указанию Лицо № 1 в целях сокрытия следов преступления и возможности вести дальнейшее строительство школы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № 3, согласно отведенной ему роли, используя свое служебное положение, курирующего работу органов местного самоуправления.. ., обратился к главе муниципального образования «...» ФИО17 и потребовал заключить дополнительное соглашение с о выделении дополнительных денежных средств в размере 50% цены контракта.

ФИО17, будучи не осведомленным о преступных намерениях организованной преступной группы, при этом понимая, что Лицо № 3 является, курирует и представляет интересы.. . на республиканском уровне, выполнил требование Лицо № 3 и дал указание подчиненным ему сотрудникам общеобразовательная школа.. .» и дополнительное соглашение о выделении дополнительных денежных средств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по указанию главы муниципального образования «...» ФИО17 между и заключено дополнительное соглашение.. . к муниципальному контракту.. . от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по строительству школы на 450 мест в.. . Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ, по которому выплатить оставшуюся часть авансового платежа в размере 99319738,60 рублей, без подтверждения поставки товаров (выполнения работ, оказания услуг). 

ДД.ММ.ГГГГ на основании дополнительного соглашения.. . к муниципальному контракту.. . от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по строительству школы на 450 мест в от ДД.ММ.ГГГГ, с казначейского счета Заказчика -.. . (лицевой счет.. .), открытого в, расположенном по адресу:.. ., обслуживаемого в Управлении Федерального Казначейства по Республике Бурятия, расположенного по адресу:.. ., перечислены денежные средства в качестве авансового платежа в сумме 99319738,60 рублей на казначейский счет - ( л/с.. .).. . (лицевой счет.. .), открытый в, расположенном по адресу:.. ., обслуживаемый в Управлении Федерального Казначейства по Республике Бурятия, расположенного по адресу:.. .. 

Кроме того, реализуя совместный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № 1, Лицо № 3, ФИО2, Лицо № 6, Лицо № 4, Лицо № 2, действуя из корыстных побуждений, используя подконтрольные им и помимо совершения хищения бюджетных денежных средств путем их незаконного вывода на счета решили похитить бюджетные денежные средства путем завышения объема выполненных работ в отчетных документах, а также производства работ ненадлежащего качества при строительстве школы на 450 мест в с. Сосново-Озерское Еравнинского, при этом понимая, что их незаконные действия не позволят построить школу на 450 мест в в соответствии со строительными нормами и правилами, что может привести к ее аварийному состоянию и последующему демонтажу.

Для этого, Лицо № 1, Лицо № 3, ФИО2, Лицо № 6, Лицо № 4, Лицо № 2, решили применять при изготовлении бетонной смеси для строительства здания школы песок ненадлежащего качества, добытый из неофициальных, незарегистрированных мест, расположенных на территории, достоверно зная, что при отсутствии лабораторных данных о свойствах песка и при отсутствии достоверной карты подбора бетонной смеси невозможно изготовить соответствующий проектной документации бетон и построить здание школы на 450 мест в с в соответствии со строительными нормами и правилами, при этом в отчетных документах (актах о приемке выполненных работ и справках о стоимости выполненных работ формы КС-2, КС-3) указывать об использовании бетона, предусмотренного проектной документацией.

После этого Лицо № 1 и ФИО2, являясь фактическими руководителями и, действуя согласно отведенным им ролям, дали указания остальным участникам организованной группы Лицу № 2, Лицо № 6, Лицо № 4 использовать для изготовления бетонной смеси песок ненадлежащего качества. 

Лицо № 6 и Лицо № 2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенным им ролям, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, по указанию Лицо № 1, ФИО2, для добычи и поставки песка с целью изготовления бетона ненадлежащего качества при строительстве здания школы на 450 мест в, подыскали неофициальный, незарегистрированный карьер, расположенный на озере Хоготуй в 5 км в южном направлении от с. 

В вышеуказанный период, Лицо № 6, достоверно зная, что для согласования исполнительной документации необходимо будет представить техническому заказчику - ГКУ «Управление капитального строительства Правительства Республики Бурятия» протоколы испытаний песка, карты подбора бетонной смеси, полученные в уполномоченной организации, действуя в нарушение п. 5.2.3 Свода правил 70.13330.2012 «Несущие и ограждающие конструкции», утвержденного Приказом Госстроя от ДД.ММ.ГГГГ.. ./ГС, п. 5.3 Межгосударственного стандарта ГОСТ 8736-2014 «Песок для строительных работ. Технические условия», отобрал образцы песка из неофициальных, незарегистрированных мест, расположенных на территории.. . Республики Бурятия и передал данные образцы для проведения испытаний в лабораторию испытаний строительных материалов при этом умышленно в целях сокрытия следов преступления указал недостоверные сведения о том, что образцы песка получены у торгово-производственной компании « которая ранее официально занималась разработкой и продажей общераспространенных полезных ископаемых, таких как песок, песчано-гравийная смесь. Сотрудниками », не осведомленными о преступных намерениях организованной преступной группы, подготовлены протокол испытания песка.. . от ДД.ММ.ГГГГ, протокол испытания песка.. . от ДД.ММ.ГГГГ, карта подбора бетонной смеси состав 5/22 для класса прочности на сжатие В20, карта подбора бетонной смеси состав 6/22 для класса прочности на сжатие В25. 

Выполняя указания Лицо № 1 и ФИО2, Лицо № 6 и Лицо № 2, умышленно, нарушая требования п. 5.3 Межгосударственного стандарта ГОСТ 8736-2014 «Песок для строительных работ. Технические условия», организовали добычу и поставку песка из неофициального, незарегистрированного карьера, расположенного на озере в южном направлении от, при этом, не зная свойства добываемого песка и без проведения его лабораторных испытаний. 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении Лицо № 6 составлен протокол об административном правонарушении по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 8.13 КоАП РФ - незаконная добыча песка и иных общераспространенных полезных ископаемых на водных объектах. 

После выявления факта незаконной добычи песка, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № 6 и Лицо № 2, согласно отведенным им ролям, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, по указанию Лицо № 1, ФИО2, с целью изготовления бетонной смеси для строительства здания школы, нарушая требования п. 5.3 Межгосударственного стандарта ГОСТ 8736-2014 «Песок для строительных работ. Технические условия», подыскали два других неофициальных, незарегистрированных карьера, расположенных в 4,5 км в восточном направлении от и в 6 км. в юго-восточном направлении от с, откуда организовали добычу и поставку песка, достоверно не зная его свойства и без проведения лабораторных испытаний. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № 6 и Лицо № 2, согласно отведенным им ролям, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, по указанию Лицо № 1, ФИО2, достоверно зная о том, что песок для изготовления бетонной смеси используется из неофициальных, незарегистрированных мест добычи, и, лабораторно не исследован, соответственно, должным образом не произведен подбор состава бетонной смеси для достижения необходимого показателя качества бетона, предусмотренного проектной документацией, умышленно, вопреки положениям п. 5.2.3, п. 5.11 Свода правил 70.13330.2012 «Несущие и ограждающие конструкции», утвержденного Приказом Госстроя от ДД.ММ.ГГГГ.. ./ГС, п. 5.3 Межгосударственного стандарта ГОСТ 8736-2014 «Песок для строительных работ. Технические условия», п. 5.3.3 Межгосударственного стандарта ГОСТ 7473-2010 «Смеси бетонные. Технические условия», нарушая технологию приготовления бетонной смеси (загрузка и дозирование составляющих компонентов бетонной смеси осуществлялась без предварительного взвешивания и определения точного объема материалов, нарушена технология производства работ в зимний период, при отсутствии контроля качества бетона в конструкциях, выдерживания и ухода за бетоном), организовали некачественное изготовление бетонной смеси, а также ненадлежащее выполнение иных общестроительных работ, что привело существенным, критическим недостаткам при строительстве здания школы на 450 мест в, а именно:

- устройство фундамента блоков А, Б, В, Г, Д, Е, с фактическим классом бетона В15, с множественными участками с наклонными холодными швами, с оголенными арматурными стержнями, раковинами и пустотами, что не соответствует проектной документации (проектный класс бетона В20);

- устройство стен технического подполья и подвалов блоков А, Б, В, Г, Д, Е, с фактическим классом бетона от В3,5 до В15, с множественными участками с наклонными холодными швами, с оголенными арматурными стержнями, раковинами и пустотами, что не соответствует проектной документации (проектный класс бетона В25); стены технического подполья в осях «1Е/ЕЕ-ИЕ» с наклонными трещинами с шириной раскрытия от 0,45 мм до 1,6 мм, что свидетельствует о деформациях железобетонного каркаса здания и не соответствует проектной документации, Своду правил 70.13330.2012 «Несущие и ограждающие конструкции», утвержденного Приказом Госстроя от ДД.ММ.ГГГГ.. ./ГС; битумная гидроизоляция фундаментов, монолитных железобетонных лент, стен ниже отм. 0,000 выполнена некачественно и частично отсутствует, что не соответствует проектной документации;

- устройство колонн блоков А, Б, В, Г, Д, Е, с фактическим классом бетона от В3,5 до В20, с множественными участками с раковинами, пустотами и оголением арматурных стержней, что не соответствует проектной документации (проектный класс бетона В25); устройство стержней арматурного каркаса колонны в осях «АВ/3В» на отм. +2.770 со смещением на величину 70-100 мм, арматурные стержни не связаны (отсутствуют сварные соединения) с нижерасположенными арматурными стержнями, что не соответствует проектной документации, в результате чего нарушена целостность арматурного каркаса колонны и влечет за собой снижение несущей способности конструкции каркаса блока «В»; устройство колонн с отклонением от вертикального положения и несоосность конструкций каркаса в узлах сопряжения (колонна - ригель, колонна – стальная балка), величина отклонения составляет 20 – 100 мм., что не соответствует проектной документации; отсутствие анкеровочных шайб стержней арматурных каркасов колонн блока «В» на отм. +9.820, что не соответствует проектной документации; 

- на анкерных болтах и шпильках колонн каркаса блока «Д» установлено по одной гайке, что не соответствует требованиям п. 14.2.6 Свода правил 16.13330.2017 «Стальные конструкции. Актуализированная редакция СНиП II-23-81», утвержденного Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от ДД.ММ.ГГГГ.. ./пр.; элементы в узлах сопряжения колонн с фундаментами (базы колонн, анкерные болты, шайбы) покрыты поверхностной коррозией;

- устройство ригелей блоков А, Б, В, Г, Д, Е, с фактическим классом бетона от В3,5 до В15, с множественными участками с раковинами, пустотами и оголением арматурных стержней, с трещинами с шириной раскрытия от 0,1 до 0,7 мм., что не соответствует проектной документации (проектный класс бетона В25);

- устройство перекрытий блоков А, Б, В, Г, Д, Е, с фактическим классом бетона от В5 до В15, на отдельных участках из раковин и пустот, что не соответствует проектной документации (проектный класс бетона В25); на нижней поверхности перекрытия 3-го этажа на отм. +9,640 блока «В» на всю ширину блока в осях Ав-Гв/1в-4в обнаружены следы поверхностного замораживания бетона, что не соответствует требованиям п.п. 5.11.1, ДД.ММ.ГГГГ Свода правил 70.13330.2012 «Несущие и ограждающие конструкции», утвержденного Приказом Госстроя от ДД.ММ.ГГГГ.. ./ГС; толщина перекрытий частично не соответствует проектной документации (перекрытия выполнены толщиной от 165 мм до 228 мм); толщина защитного слоя перекрытий составляет от 0-83 мм, что не соответствует проектной документации; 

- устройство стен лифтовой шахты с фактическим классом бетона от В7,5 до В15, что не соответствует проектной документации (проектный класс бетона В25);

- устройство лестничных маршей с фактическим классом бетона от В5-В12,5, со следами замораживания бетонной смеси, с раковинами и пустотами, что не соответствует проектной документации (проектный класс бетона В25);

- усиление кирпичных перегородок двухсторонними вертикальными арматурными сетками не выполнено, что не соответствует проектной документации; крепления металлических перемычек к колоннам над дверными проемами не соответствуют проектной документации;

- на кровле здания не выполнены работы по устройству примыканий кровли здания к стенам лестничных клеток, вентиляционных камер, к стенам блока «В», частично не выполнены работы по обшивке карнизов и устройству слуховых окон, утепление перекрытий выполнено частично, отсутствуют ходовые мостики внутри чердачного помещения, не выполнено утепление стен лестничных клеток со стороны чердачного помещения, элементы водосточной системы смонтированы частично.

Таким образом, в ходе осуществления работ по строительству школы на 450 мест в фактически использован (залит) бетон, имеющий заниженные параметры и не соответствующий муниципальному контракту и проектной документации.

В результате общее техническое состояние строительных конструкций блоков А, Б, В, Г, Д, Е здания школы на 450 мест в с определено аварийным и подлежащем демонтажу. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо.. ., согласно отведенной ему роли, действуя умышленно, в нарушение п. 4.2.1 Межгосударственного стандарта ГОСТ 10180-2012 «Бетоны. Методы определения точности по контрольным образцам», п.п. 3.1, 3.2 Межгосударственного стандарта ГОСТ 10181-2014 «Смеси бетонные. Методы испытаний», с целью согласования исполнительной документации (актов освидетельствования скрытых работ) и отчетных документов (актов о приемке выполненных работ и справок о стоимости выполненных работ формы КС-2, КС-3) сотрудниками ГКУ «Управление капитального строительства Правительства Республики Бурятия», находясь на строительной площадке, расположенной по адресу:.. ., изготовил следующие фиктивные и несоответствующие действительности документы: акты отбора образцов (проб) бетонной смеси.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-А от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-Б от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-Г от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-Е от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-В от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-Г от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-В от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-Г от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-Б от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-В от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-Г от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-Д от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-Е от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-В от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-Г от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-А от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ, которые вместе с неустановленными образцами бетонной смеси передал в ФГБОУ ВО «Восточно-сибирский государственный университет технологии и управления» для проведения испытаний. 

На основании указанных фиктивных и несоответствующих действительности актов отбора образцов (проб) и неустановленных образцов бетонной смеси, ФГБОУ ВО «Восточно-сибирский государственный университет технологии и управления» были подготовлены протоколы испытаний бетонной смеси.. . от ДД.ММ.ГГГГ, .. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ, .. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ, .. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ, .. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ, .. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ, .. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ, .. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ, .. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ, .. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ, .. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ, .. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ, .. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ, .. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым класс представленного на исследование бетона соответствует проектной документации. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № 1, согласно отведенной ему роли, действуя умышленно, с целью согласования исполнительной документации (актов освидетельствования скрытых работ) и отчетных документов (актов о приемке выполненных работ и справок о стоимости выполненных работ формы КС-2, КС-3) сотрудниками ГКУ «Управление капитального строительства Правительства Республики Бурятия», находясь в неустановленном месте, изготовил фиктивные и несоответствующие действительности документы о качестве песка, приобретенного у, в том числе документ о качестве песка.. . от ДД.ММ.ГГГГ. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № 6, Лицо № 4, а также сотрудники производственного-технического отдела и, не осведомленные о преступных намерениях организованной преступной группы, подготовили исполнительную документацию (акты освидетельствования скрытых работ), куда внесли фиктивные и несоответствующие действительности документы: документы о качестве песка, приобретенного у, в том числе документ о качестве песка.. . от ДД.ММ.ГГГГ, протокол испытания песка.. . от ДД.ММ.ГГГГ, протокол испытания песка.. . от ДД.ММ.ГГГГ, карту подбора бетонной смеси состав 5/22 для класса прочности на сжатие В20, карту подбора бетонной смеси состав 6/22 для класса прочности на сжатие В25, акты отбора образцов (проб) бетонной смеси.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-А от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-Б от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-Г от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-Е от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-В от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-Г от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-В от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-Г от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-Б от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-В от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-Г от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-Д от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-Е от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-В от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-Г от ДД.ММ.ГГГГ,.. .-А от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ, протоколы испытаний бетонной смеси.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ, и представили указанные документы в ГКУ «Управление капитального строительства Правительства Республики Бурятия» для проведения проверки. 

При поступлении исполнительной документации (актов освидетельствования скрытых работ) в ГКУ «Управление капитального строительства Правительства Республики Бурятия», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № 6 и Лицо № 4, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, достоверно зная о фиктивности представленных в исполнительной документации документов, а также о том, что при строительстве школы нарушена технология производства бетонных и иных общестроительных работ, обращались к сотрудникам ГКУ «Управление капитального строительства Правительства Республики Бурятия», которым говорили о выполнении работ якобы в соответствии проектной документацией, просили быстрее подписать акты освидетельствования скрытых работ, то есть согласовать исполнительную документацию, тем самым ввели их в заблуждение относительно качества выполненных работ при строительстве школы на 450 мест в 

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный умысел, Лицо № 1, являясь организатором преступной группы, фактически осуществляя руководство,, с целью хищения бюджетных денежных средств, дал указание ФИО2, Лицо № 4, Лицо № 6, Лицу № 2, при осуществлении строительства школы указывать в отчетных документах (актах о приемке выполненных работ и справках о стоимости выполненных работ формы КС-2, КС-3) завышенные, несоответствующие действительности объемы выполненных работ. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № 1, ФИО2, Лицо № 4, Лицо № 6, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстной заинтересованности, в отчетных документах (актах о приемке выполненных работ и справках о стоимости выполненных работ формы КС-2, КС-3) завысили объем выполненных работ по следующим локальным сметным расчетам:.. . «Общестроительные работы. Земляные работы, фундаменты, фасады, доступная среда, деформационные швы»;.. . «Общестроительные работы. Блок А»;.. . «Общестроительные работы. Блок Б»;.. . «Общестроительные работы. Блок В»;.. . «Общестроительные работы. Блок Г»;.. . «Общестроительные работы. Блок Д»;.. . «Общестроительные работы. Блок Е»;.. . «Вентиляция. Блоки А, Б, В, Г, Д, Е»;.. . «Отопление. Водопровод и канализация. Блоки А, Б, В, Г, Д, Е»;.. . «Электрооборудование. Электроосвещение»;.. . «Лифт пассажирский. Подъемная платформа»;.. . «Гараж на 3 машиноместа. Общестроительные работы»;.. . «Электроснабжение школы»;.. . «Электроснабжение насосной наружного пожаротушения»;.. . «Электроснабжение насосной наружного пожаротушения»;.. . «Насосная пожарного пожаротушения. Общестроительные работы»;.. . «Технологические решения. Отопление, вентиляция»;.. . «Благоустройство территории».

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № 1, Лицо № 4, ФИО2, с целью хищения денежных средств, достоверно зная фактический объем работ, выполненный по строительству школы на 450 мест в.. . Республики Бурятия, дали указание своим подчиненным сотрудникам и, не осведомленным о преступных намерениях организованной преступной группы, составить акты выполненных работ формы КС-2 и справки о стоимости выполненных работ формы КС-3 с завышенным объемом работ, чем фактически выполненный, в том числе с указанием в них бетона класса (марки) В20 и В25, предусмотренного проектной документацией. 

Действуя по указанию Лицо № 1, Лицо № 4, ФИО2, сотрудники,, не осведомленные о преступных намерениях организованной преступной группы, находясь по адресу:.. ., составили фиктивные, содержащие недостоверные сведения, акты выполненных работ формы КС-2.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 321987718,56 рублей, справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ, .. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 321987718,56 рублей.

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по указанию Лицо № 1, Лицо № 4, ФИО2, Лицо № 6, сотрудники и не осведомленные о преступных намерениях организованной преступной группы, указанные фиктивные, содержащие недостоверные сведения акты выполненных работ формы КС-2.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 321987718,56 рублей, справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 321987718,56 рублей, представили в ГКУ «Управление капитального строительства Правительства Республики Бурятия», расположенное по адресу:.. .. При этом Лицо.. ., Лицо.. ., согласно отведенным им ролям в организованной преступной группе, являясь официальными представителями и, ответственными за выполнение строительных работ, с целью хищения бюджетных денежных средств, согласовывали указанные акты выполненных работ формы КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 с сотрудниками ГКУ «Управление капитального строительства Правительства Республики Бурятия» ФИО18, ФИО19, не осведомленными о преступных намерениях организованной преступной группы, которым говорили о выполнении работ якобы в соответствии проектной документацией, в объемах, указанных в представленных отчетных документах, просили подписать акты и справки формы КС-2, КС-3, тем самым ввели должностных лиц в заблуждение относительно качества и объема выполненных работ при строительстве школы на 450 мест в.. .

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № 2, являясь генеральным директором действуя по указанию Лицо № 1, Лицо № 4, ФИО2, согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, находясь по адресу:.. ., и по адресу:.. ., представил руководству, представителям фиктивные, содержащие недостоверные сведения, акты выполненных работ формы КС-2.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ, .. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 321987718,56 рублей, справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 321987718,56 рублей, с подписями должностных лиц ГКУ «Управление капитального строительства Правительства Республики Бурятия», при этом, поясняя о выполнении работ якобы в соответствии проектной документацией, в объемах, указанных в представленных отчетных документах.

При этом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № 3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, умышленно, используя свое служебное положение ФИО41, курирующего работу органов местного самоуправления.. ., обратился к председателю комитета по образованию Администрации муниципального образования «...» ФИО20 и главе муниципального образования «...» ФИО17, и потребовал своевременно перечислить денежные средства по представленным им отчетным документам (актам о приемке выполненных работ и справкам о стоимости выполненных работ формы КС-2, КС-3), содержащим фактически недостоверные сведения относительно качества, объема и стоимости выполненных работ.

Глава муниципального образования «...» ФИО17, осознавая, что Лицо № 3 в силу занимаемой им должности обладает организационно-распорядительными функциями по отношению к органам местного самоуправления.. ., координирует и контролирует деятельность органов местного самоуправления.. ., дал указание сотрудникам администрации муниципального образования «...» своевременно оплачивать денежные средства по представленным актам и справкам формы КС-2, КС-3.

Должностные лица осуществляющие финансовое сопровождение деятельности не осведомленные о преступных намерениях организованной преступной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании полученных фиктивных, содержащих недостоверные сведения, актов формы КС-2, справок формы КС-3, оплатили денежные средства путем их перечисления с казначейского счета Заказчика - ( »).. . (лицевой счет.. .), открытого в, расположенном по адресу:.. ., обслуживаемого в Управлении Федерального Казначейства по Республике Бурятия, расположенного по адресу:.. ., на казначейский счет - (, л/с.. .).. . (лицевой счет.. .), открытый в, расположенном по адресу:.. ., обслуживаемый в Управлении Федерального Казначейства по Республике Бурятия, расположенного по адресу: .. . в том числе за фактически невыполненные и не надлежаще выполненные работы, в том числе по укладке бетона класса (марки), не соответствующего проектной документации, на сумму 228077 623,75 рублей, перечислив их платежными поручениями.. . от ДД.ММ.ГГГГ, .. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ,.. . от ДД.ММ.ГГГГ, оставшаяся часть денежных средств по указанным фиктивным актам формы КС-2, справкам формы КС-3 на сумму 93 910 094,81 рублей удержана в счет ранее выплаченных авансовых платежей согласно п. 5.11 муниципального контракта.. . от ДД.ММ.ГГГГ, таким образом, общая сумма перечисленных ООО «Витим» денежных средств по фиктивным актам формы КС-2 и справкам формы КС-ДД.ММ.ГГГГ87718,56 рублей. 

Стоимость фактически выполненных, работ по строительству школы на 450 мест в.. . Республики Бурятия составила 232159630 рублей. Разница между оплаченными работами и фактически выполненными работами 89828088,56 рублей.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ общая сумма перечисленных на строительство школы бюджетных денежных средств по фиктивным актам формы КС-2 и справкам формы КС-3, а также с учетом выплаченных авансовых платежей, составила 476376969,64 рублей. 

Тем самым Лицо № 1, Лицо № 3, ФИО2, Лицо № 5, Лицо № 4, Лицо № 6, Лицо № 2, действуя в составе организованной группы, от имени и, умышленно и незаконно вывели бюджетные денежные средства, выделенные на строительство школы на 450 мест в, в ходе строительства завысили объемы выполненных работ, а также некачественно выполнили строительные работы в нарушение строительных норм и правил, что привело к аварийному состоянию школы и необходимости ее демонтажа.

ДД.ММ.ГГГГ решением.. . директора ФИО4 муниципальный контракт .. . от ДД.ММ.ГГГГ расторгнут в одностороннем порядке. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № 1, Лицо № 3, ФИО2, Лицо № 2, Лицо № 4, Лицо № 6, Лицо № 5, действуя организованной группой, используя,, путем обмана должностных лиц УФК по Республике Бурятия, ГКУ РБ «Управление капитального строительства Правительства Республики Бурятия», » на основании документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о приобретении и строительных материалов, а также об объеме, качестве и стоимости выполненных работ, при этом, достоверно зная, что их незаконные действия не позволят построить здание школы на 450 мест в с в соответствии со строительными нормами и правилами, совершили хищение бюджетных денежных средств в размере 476376969,64 рублей, то есть в особо крупном размере, чем причинили ущерб Российской Федерации в лице » на указанную сумму.

В ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 29, л.д. 40). Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ перед прокурором Республики Бурятия возбуждено ходатайство о заключении с обвиняемым ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 29 л.д. 40-43).

На основании ст. 317.2 УПК РФ заместителем прокурора РБ Хобраковым Д.Ц. рассмотрено ходатайство ФИО2 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановление следователя. По результатам рассмотрения данного вопроса заместителем прокурора Республики Бурятия вынесено постановление от ДД.ММ.ГГГГ об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 29 л.д. 45-46) и в этот же день, в соответствии с требованиями ст. 317.3 УПК РФ между заместителем прокурора Республики Бурятия и обвиняемым ФИО2 с участием защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 29 л.д. 47-49). В соответствии с данным соглашением ФИО2 обязался дать показания, изобличающие других соучастников преступления, в т.ч. ранее неизвестного правоохранительным органам, дать в отношении данных лиц исчерпывающие и правдивые показания и подтвердить их в ходе следственных действий, в т.ч. очных ставок, а также в суде; сообщить об обстоятельствах совершения им в соучастии хищения бюджетных средств путем вывода на счет подконтрольных организаций; дать исчерпывающие показания по обстоятельствам совершения им в соучастии с иными фигурантами хищения бюджетных средств, об их роли и участии в его совершении.

Суд считает, что по настоящему делу имеются предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве: процедура заключения досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена, предварительное следствие в отношении ФИО2 проведено в соответствии с требованиями ст. 317.4 УПК РФ.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора Республики Бурятия об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения, в порядке, предусмотренным ст. 317.5 УПК РФ. 

Государственный обвинитель Васильева О.В. после изложения обвинения подтвердила в суде значение сотрудничества с подсудимым ФИО2 для раскрытия и расследования преступления, указав, что выполнение ФИО2 своих обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве имело существенное значение в расследовании данного уголовного дела: в отношении двух ранее неустановленных соучастников начато уголовное преследование, установлены обстоятельства хищения денежных средств в составе организованной группы. Ранее указанные сведения были неизвестны правоохранительным органам либо были известны в неполном объеме.

Государственным обвинителем также представлены доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО2 следствию в расследовании преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления: ходатайство о заключении досудебного соглашения (т. 29 л.д. 45-46), постановление от ДД.ММ.ГГГГ об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 29 л.д. 45-46), досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 29 л.д. 47-49), представление заместителя прокурора РБ об особом порядке проведения судебного заседания, протоколы допроса ФИО2 (т. 29 л.д. 65-68, 69-74, 134-138; т. 24 л.д. 290-301), постановления о возбуждении уголовных дел и соединениях их в одном производстве (т. 1, л.д. 1-2, 8-9, 12, 14-15, 23-24, 34), постановление о выделении уголовного дела (т. 35 л.д. 195-196), постановления о задержании лиц.. ., 5 (т. 30, л.д. 1-4, т. 31, л.д. 1-4), протоколы допросов лиц.. ., 5 в качестве подозреваемых (т. 30, л.д. 7-11, т. 31, л.д. 8-16), постановления о привлечении в качестве обвиняемых лиц 3, 5 (т. 30 л.д. 13-22, 54-104; т. 31 л.д. 18-34, 51-110), протоколы допросов лиц.. ., 5 в качестве обвиняемых (т. 30, л.д. 23-26, 35-40, 47-52, 105-108, 110-113, 114-118; т. 31, л.д. 35-38, 39-44), протоколы очных ставок между ФИО2 и лицами 3, 5 (т. 30 л.д. 27-31, т. 31 л.д. 45-49), постановления об избрании меры пресечения лицам 3, 5 (т. 30 л.д. 129-136, т. 31 л.д. 126-127), постановление о наложении ареста на имущество обвиняемого (т.30 л.д. 118-123).

Суд установил, что подсудимым ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

При допросах и проведении очных ставок с иными обвиняемыми лицами ФИО2 дал полные и правдивые показания об обстоятельствах совершения им и иными лицами, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, преступления, связанного с хищением денежных средств путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере. После дачи показаний об обстоятельствах совершенного хищения, в т.ч. о лицах его совершивших, в отношении двух соучастников следственным органом начато уголовное преследование: указанные лица задержаны в порядке ст. 91 УПК РФ, последним также предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, подтвердил заявленное им в ходе предварительного следствия ходатайство о заключении досудебного соглашения и рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, пояснив, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено им добровольно, при участии защитника, при этом он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Все условия досудебного соглашения о сотрудничестве им выполнены полностью. Подсудимый в судебном заседании дал подробные показания по предъявленному обвинению, показал суду какое содействие им оказано следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличению иных соучастников.

Защитник полностью поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд установил, что меры безопасности в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, не применялись. 

Правдивость и полнота сообщенных ФИО2 сведений, при выполнении им обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве, подтверждается собранными по делу доказательствами, что удостоверено прокурором в представлении в суд об особом порядке проведения судебного заседания. Обвинение, с которым подсудимый ФИО2 согласился, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

С учетом данных о личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, суд не находит оснований для признания ФИО2 невменяемым относительно времени совершения инкриминируемого деяния и во время, относящегося к постановлению приговора.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 согласно ст. 61 УК РФ суд признает то, что подсудимый раскаялся, вину признал полностью и дал подробные показания обо всех обстоятельствах совершенного преступления (времени, месте, действиях соучастников), чем активно способствовал его раскрытию и расследованию, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, болезненное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, которым подсудимый оказывает посильную помощь, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, отсутствие судимостей, положительные характеристики, имеющиеся благодарственные письма органов государственной власти, оказание благотворительной помощи и оказание помощи для нужд СВО.

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенных выше обстоятельств, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, т.е. для достижения целей наказания, ФИО2 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.2 ст. 62 УК РФ.

Суд не признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность имеющихся смягчающих наказание обстоятельств, и не находит в этой связи возможности при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, его общественной опасности, а именно связанной с некачественным строительством социального объекта, размера ущерба, а также данных о личности подсудимого, оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также освобождения его от уголовной ответственности или уголовного наказания, суд не находит.

При этом, учитывая характер и степень опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, конкретных обстоятельств содеянного и наступившие последствия в виде причинения значительного материального ущерба бюджету, нарушения гарантированного статьей 43 Конституции РФ права несовершеннолетних на общедоступное образование, личность подсудимого, имеющего ребенка, обладающего навыками в области строительства, однако несмотря на это участвовавшего в осуществлении некачественного строительства школы, суд считает, что исправлениеФИО2 невозможно без изоляции от общества, в связи с чем, не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Суд, исходя из социального положения и личности подсудимого, в том числе размера дохода за последние 3 года, наличие ребенка на иждивении, считает возможным не назначать ему дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ.

В соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы подлежит отбытию в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым изменить меру пресечения ФИО2 на содержание под стражей, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

При этом согласно п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время задержания и содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в отбытое наказание из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО2 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ также подлежит зачету в отбытое наказание из расчета два дня домашнего ареста за 1 день лишения свободы.

Разрешая заявленный гражданский иск прокурора суд исходит из следующего.

В судебном заседании ФИО2 иск признал в полном объеме.

Согласно пункту 25 постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу» если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого. При вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лица, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого был удовлетворен гражданский иск.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный умышленными противоправными действиями лица, подлежит взысканию с лица, его причинившего. Исковые требования прокурора, предъявленные к ФИО2, суд считает обоснованными и подлежащими удовлетворению с учетом частичного возмещения ФИО3 причиненного ущерба.

При принятии решения суд также исходит из того, что ФИО2 в случае полной уплаты задолженности не лишен права обратиться к иным солидарным должникам с регрессным требованием о взыскании в порядке ст. 325 ГК РФ уплаченной суммы за вычетом его доли.

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями части 3.1 ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которым их окончательная судьба должна быть разрешена судом при принятии решения по основному уголовному делу, из которого выделено настоящее дело в отношении ФИО2

В целях обеспечения исполнения удовлетворенного искового заявления суд полагает необходимым сохранить наложенный арест на имущество подсудимого.

Процессуальными издержками по настоящему уголовному делу, согласно ст. 131 УПК РФ, являются суммы выплаченные адвокату Сорокину Е.Ю. в размере 2 595 руб. - на следствии за оказание юридической помощи ФИО2 по назначению. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. Взять ФИО2 под стражу в зале суда. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ содержание под стражей ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО2 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок отбывания наказания из расчета два дня домашнего ареста за 1 день отбывания наказания в виде лишения свободы

Вещественные доказательства передать на хранение в следственный отдел УФСБ России по РБ до постановления итогового решения по уголовному делу по обвинению ФИО24, ФИО25, ФИО42 ФИО26, ФИО27, ФИО28

Арест, наложенный судом на имущество ФИО2: автомобиль марки года выпуска, государственный регистрационный знак.. ., номер шасси.. ., в виде запрета собственнику распоряжаться арестованным имуществом, сохранить до исполнения приговора в части удовлетворенного гражданского иска прокурора.

Удовлетворить гражданский иск заместителя прокурора Республики Бурятия частично. Взыскать с ФИО2 сумму причиненного преступлением материального ущерба в размере 476126969 рублей.

Освободить ФИО2 от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг защитника.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии настоящего приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.В. Манушкин

На основании апелляционного определения Верховного суда Республики Бурятия от 22 апреля 2025 года:

Приговор Советского районного суда г. Улан-Удэ от 26 февраля 2025 г. в отношении ФИО5 изменить.

Исключить из описательно-мотивировочной части приговора указание при назначении наказания в виде лишения свободы на учет наступивших последствий в виде причинения значительного материального ущерба бюджету, нарушения гарантированного статьей 43 Конституции РФ права несовершеннолетних на общедоступное образование.

Признать обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, беременность гражданской супруги Ф.И.О.

Смягчить назначенное ФИО2 по ч.4 ст.159 УК РФ наказание до 1 года 10 месяцев лишения свободы. 

Указать в резолютивной части приговора о взыскании с ФИО2 в пользу муниципального образования «Еравнинский район» в лице муниципального бюджетного образовательного учреждения «Сосново-Озерская средняя общеобразовательная школа №1» суммы причиненного преступлением материального ущерба в размере «476126969,64 рублей».

Приговор вступил в законную силу 22 апреля 2025 года.